

## Consultas Realizadas

# Licitación 389080 - MANTENIMIENTO PREDIAL DE PLANTA VILLA ELISA

### Consulta 1 - VISITA TECNICA PARTICIPACIÓN OBLIGATORIA

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2021
Estimados, en el PBC, en el apartado "DATOS DE LA LICITACIÓN" punto N.º 11 el campo de "Fecha" para la visita técnica no está especificado, sí el lugar y el horario. Podría aclarar este punto?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2021
Favor remitirse a la Adenda N° 01		

### Consulta 2 - PORCENTAJE DE GARANTÍA DE MANTENIMIENTO DE OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	16-03-2021
Estimados: Según el PBC en el apartado DATOS DE LA LICITACION en el Punto N.º 20 dice: "El oferente deberá presentar como parte de su oferta una Garantía de Mantenimiento de acuerdo al porcentaje indicado para ello en el SICP" dicho porcentaje no se visualiza en el SICP. Podrían aclarar este punto por favor.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	16-03-2021
El porcentaje de la Garantía de Mantenimiento de Ofertas, se encuentra establecido en el Sistema de Información de las Contrataciones Públicas (SICP), Reporte General de la Convocatoria, pestaña HISTORIAL DE PUBLICACIONES.		

### Consulta 3 - experiencia

Consulta	Fecha de Consulta	19-03-2021
Hola que tal en el PBC están exigiendo Demostrar la experiencia en mantenimiento predial, mantenimiento de áreas verdes, que incluye trabajo de corte de pasto, malezas, arbustos, desbroce de ramas, limpieza de canales, limpieza de áreas verdes, recolección y transporte de los cortes realizados, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: (tres) 3 últimos (2018, 2019 y 2020) años. Puede la convocante aceptar experiencia en limpieza de patios, servicio de jardinería o limpieza de rutas. Ya que se entiende que es un servicio de mano de obra o servicios profesionales como servicio de limpieza		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
La Convocante busca que las empresas participantes puedan demostrar experiencia en mantenimiento de áreas verdes donde haya realizado tareas de corte de pastos, malezas, arbustos, ramas, canales, recolección y retiro de malezas cortadas, pudiendo haberse realizado estos servicios en plantas industriales, hospitales, colegios, universidades, plazas, rutas, clubes sociales, paseo central, cursos de agua, etc.  Por lo expuesto para considerar dichos contratos, que incluya trabajo de corte de pasto, malezas, arbustos, desbroce de ramas, limpieza de canales, limpieza de áreas verdes, recolección y transporte de los cortes realizados, es requisito que dichos servicios estén especificados taxativamente en los contratos presentados y sean cuantificables, es decir estén cotizados. Caso contrario no serán considerados.		

## Consulta 4 - Especificar las cantidades de plantas y césped a proveer

Consulta	Fecha de Consulta	22-03-2021
Viendo en el punto de las especificaciones técnicas en el punto d) Alcances de los trabajos específicamente en el punto 6 y 7 donde habla de provisión de plantas y arbustos ornamentales (palmeras, helechos, trepadoras y plantas con flores de estación) además de la provisión de pasto/césped favor especificar las cantidades a ser provista por cada planta y los metros cuadrados de pasto/ césped y la frecuencia de provisión de los mismos de manera a realizar una mejor cotización de los mismos en el costo del servicio.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2021
En la visita técnica se mostró las áreas donde se colocarán las plantas ornamentales y el césped. Una buena estimación sería 4/5 docenas de plantas cada 2/3 meses con respecto a las flores de estación. Las demás plantas serían de una única colocación. Con respecto al césped estimar 200/300 metros cuadrados a lo largo del contrato de 18 meses.		

## Consulta 5 - Formula de reajuste de precio

Consulta	Fecha de Consulta	22-03-2021
Teniendo en cuenta que en las especificaciones técnicas solicita mantener la cantidad de 8 personales de manera diaria y costo que implica los mismos que dentro del costo de servicio abarca entre un 60% y 80% del costo el tema de los salarios y las cargas sociales solicitamos que se modifique la formula del reajuste previsto en el pbc que es sobre la base de la variación del IPC y sea sobre la base de la variación de reajuste del salario mínimo legal vigente		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2021
La fórmula de reajuste fue modificada mediante la Adenda N° 03 al Pliego de Bases y Condiciones. Favor ver Adenda y Formulario N° 05.		

## Consulta 6 - Visita Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2021
Estimados; podríamos agendar la visita técnica, indicando el lugar, hora y fecha para la mayor participación de oferentes? Cordial Saludo		

Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2021
Mediante la Adenda N° 03 al PBC fue establecida la fecha para la realización de una segunda visita técnica. Favor ver Adenda.		

## Consulta 7 - experiencia requerida

Consulta	Fecha de Consulta	25-03-2021
<p>Hola que tal en el PBC están exigiendo Demostrar la experiencia en mantenimiento predial, mantenimiento de áreas verdes, que incluye trabajo de corte de pasto, malezas, arbustos, desbroce de ramas, limpieza de canales, limpieza de áreas verdes, recolección y transporte de los cortes realizados, con facturaciones de venta, contratos y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50 % como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los: (tres) 3 últimos (2018, 2019 y 2020) años.</p> <p>Puede la convocante aceptar experiencia en servicios mantenimiento o reparaciones varias personales o profesionales. Ya que se entiende que es un servicio de mano de obra o servicios profesionales como servicio de limpieza POR LO QUE PARA ESTE LLAMADO tener en cuenta LA LEY DE 2051/03 art 34 donde dice que para la participación , contratación o adjudicación en adquisiciones, locaciones, SERVICIOS u obras públicas, NO SE PODRAN EXIGIR A LOS PARTICIPANTES REQUISITOS DISTINTOS A LOS SEÑALADOS POR LA LEY, NI SE PODRAN ESTABLECER ELEMENTOS QUE NO RESULTEN TECNICAMENTE INDISPENSABLE.</p> <p>TODOS POTENCIAL OFERENTE DEBE TENER LO MISMO DERECHOS QUE ESTAS DOS EMPRESA EN PODER PARTICIPAR EN UNA LIBRE COMPETENCIA ASI LA INSTITUCION PODRA AHORRAR DINERO AL ESTADO CON MEJORES PRECIOS. Por lo tanto respetuosamente solicitamos que reconsideren este punto del PBC extraer este requisito seria de verdad FOMENTAR A UNA LIBRE Y LEAL COMPETENCIA Y COMO EMPRESA QUE DA TRABAJO A FAMILIAS PARAGUAYAS NECESITAMOS EQUIDAD Y OPORTUNIDAD DE PARTICIPAR LIBREMENTE AL PROCESO EN CUESTION.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	12-04-2021
<p>Se requiere que los oferentes cuente con suficiente experiencia en el rubro objeto de la presente licitación y por ello deberá demostrar con contratos, facturas o recepciones finales de mantenimiento de áreas verdes, que incluyan tareas de corte de pastos, malezas, arbustos, ramas, canales, recolección y retiro de malezas cortadas.</p> <p>Por lo expuesto para considerar dichos contratos, que incluyan trabajo de corte de pasto, malezas, arbustos, desbroce de ramas, limpieza de canales, limpieza de áreas verdes, recolección y transporte de los cortes realizados, es requisito que dichos servicios estén especificados taxativamente en los contratos presentados y sean cuantificables, es decir estén cotizados. Caso contrario no serán considerados.</p>		

## Consulta 8 - VISITA TECNICA

Consulta	Fecha de Consulta	06-04-2021
<p>Estimados, en el PBC, en el apartado "DATOS DE LA LICITACIÓN" punto N.º 11 el campo de "Fecha" para la visita técnica no está especificado, sí el lugar y el horario. Podría aclarar este punto? FAVOR EXTENDER EL PLAZO PARA LA VISITA TECNICA Y ASI REALIZAR UNA COTIZACION PRECISA DEL MISMO</p>		
Respuesta	Fecha de Respuesta	07-04-2021
<p>Mediante la Adenda N° 03 al PBC fue establecida la fecha para la realización de una segunda visita técnica. Favor ver Adenda.</p>		